processit, quales sunt *Abd-el-melik Ben Joreij*, *Malik Ben Aues* aliique, qui traditiones in unum corpus collegerunt, ut primus liber, qui tempore Islami compositus esset, opus *Ibn Joreiji* fuisse diceretur; alii eundem tribuunt honorem operi *Mowatta* a *Malik* edito, alii primum, qui composuerit et in capita distribuierit, *Rebi Ben Sobeh* Basrensem fuisse tradunt. Ab eo inde tempore usus traditiones conquairendi, in unum colligendi et in fasciculis et libris scribendi divulgabatur et multus erat, magnaue inde utilitas orta est usque ad tempora Imamorum duorum *Abu Abdallah* 5 *Mohammed Ben Ismael Bokhari* et *Abu'lhosein Mostim Ben-elhejjaj Nisaburi*, qui opera sua collegerunt ita, ut ibi traditiones diligenter et accurate describerent, quas probas esse sibi persuaserant, neque iuste propagatas esse dubitabant, et veras potissimum esse traditiones firmiter credebant. Et sane in iis, quae dicunt, veritatis sunt studiosi Deusque iis omnia bona tribuat. Quo factum est, ut Deo iuvante uterque honorifice exiperetur et in Oriente et in Occidente, et hoc genus compositionis deinde magis obtinebat multumque manus vexabat, et consilia hominum separata erant, et quae volebant, in varia genera sejuugebantur, donec haec actas ad finem pervenerat, qua viri docti colligebant et componebant, ut *Abu Isa Mohammed Ben Isa Termidzi*, 10 *Abu Dawud Soliman Ben-elashath Sjjestani*, *Abu Abd-el-rahman Ahmed Ben Shueib Nesai* et alii. Hoc seculum certe omnium praestantissimum fuit in hac

انهم فذلك كذ نوع من انواع العلوم والصنایع والدول وغيرها فانه ببندی قليلا قليلا ولا يزال ينمي ويزيد الى ان يصل الى غاية هي منتباه فر يعود وكان غاية هذا العلم انتنيت الى البخاري ومسلم ومن كان في عصرنا فر قول وتقاصر الى ما شاء الله فر ان هذا العلم على شرفه وعلو منزلته كان علما عزيزا مشكلا للفن والمعنى وذلك كون الناس في تصانيفهم مختلفي الاعراض فعميم من فصر عمته على تدوين الحديث مطاها ليجف لفظه ويستنبط منه الحكم كما فعله عبد الله بن موسى العمسي وابو داود الطيالسي وغيرهما اولاً وشانها كاهن بن حنبل ومن بعده فليم ائتموا الاحاديث في مسانيد روايتها فيذكرون مسند الى بكر الصديق رضي الله عنه مناً ومثبتون فيه ق ما رووه عند فر يذكرون بعده الصحابة واحدا بعد واحد على هذا ائتمس ومنهم من يثبت الاحاديث في الامكن التي هي دليل عليها فيصنعون كذا حديث باباً يختص به فان كان في معنى الصلوة ذكره في باب الصلوة وان كان في معنى الزكوة ذكره فيها كما فعله مالك في المومناً الا انه لثقة ما

disciplina colenda, et finis summus ultra quem non progrediebantur. Serius hoc studium minuebatur, ardor elanguescibat et animi laxabantur, quae conditio est omnis generis doctrinarum, artium, dynastiarum aliarumque rerum. Initium sumunt gradatim procedens nec crescete desinunt et augmenta capiunt, donec ad summum terminum perveniunt, quem non excedunt: tum in dies imminuantur. Summum hujus scientiae gradum attigerunt *Bokhari*, *Moslim* eorumque aequales: tum ea decrescebat et tantum imminuebatur, quantum Deus volebat.

Attamen haec doctrina pro nobilitate sua et ordinis sublimitate difficilis erat et 5 verbis et sensu haud aperta ad intelligendum. Ea de causa homines in his libris scribendis varia sequebantur consilia: aliorum cura in traditionibus in unum colligendis in universum acquiescebat, ut ad verbum conservarentur ex iisque statuta elicerentur, quorum illud v. e. *Abdallah Ben Musa Absi*, *Abu Darud Teydasi* et alii spectarunt, hoc *Ahmed Ben Hanbal* et qui eum secuti sunt; hi enim traditiones sub traditorum auctoritatibus, ut v. e. auctoritatem *Abu Bekri* veracis commemorant, subque ea omnia ab eo profecta referunt, tum post eum socios laudant singulos unum post alterum eadem ratione. Alii traditiones describunt iis locis, quae quasi earum indices sunt: tribuunt enim singulis traditionibus caput iis proprium, ut si Dei invocationem 10 expriment, eas in capite invocationis Dei laudent, si ad argumentum eleemosynae pertinent, sub hoc titulo illis locum tribuant, ut *Malik* in *Movatta* fecit, nisi quod

فيه من الاحاديث قلت ابوابه ثم اتتدى به من بعده فتم، انتهت الامر الى يمين البخاري
ومسلم وكررت الاحاديث المودعة في كتابيئنا كثرت ابوابنا وافتدى بنما من جاء بعدهم
وعذا النوع اسبل مثلما من الاول لان الانسبن قد بعرف المعنى وان لم بعرف رويته بل
رتم لا بحتناج الى معرفة رايه فاذا اراد حديثا يتعلف بالصلوة طلبه من كتاب الصلوة ولا
لحديث اذا اورد في كتاب الصلوة علم الناظر ان ذلك الحديث هو ذلك ذلك حكم فلا
بحتناج ان يفقد خلاف الاول ومنهم من استخرج احاديث تنضم انفا لعلوة ومعن مشد
فوتبع لنا كذبا قصره على ذكر متن الحديث وشرح عربيه واعرابه ومعنه ولم بعفوس نذكر
الاحكام كما فعله ابو عبيد القاسم بن سلام وابو محمد عبد الله بن مسام بن قنينة وغيره
ومنهم من اضاف الى هذا الاختيار ذكر الاحكام وآراء الفقهاء مثل ان ساهمان احمد بن محمد
للخضاعي في معالم السنن واعلام السنن وغيره من العلماء ومنهم من قصد ذكر العربي دون متن
10 الحديث واستخرج الكلمات العربية ودوننا وربنا وشرحنا كما فعله ابو عبيد الله احمد بن

ibi ob paucitatem traditionum relatarum capita eorum pauca sunt. Hujus vestigia
presserunt, qui secuti sunt. Deinde cum aetas *Bokhârî* et *Moslîmî* appropinquaret,
et numerus traditionum in utriusque opere consignatarum multus esset, capita quoque
augebantur, eosque, qui postea vivebant, imitati sunt. Haec ratio pro facilitate
quaerendi priori praestantior est: homo enim interdum argumentum cognoscit, licet
eum, qui traditionem refert, non cognoscat: quid! quod saepius hujus cognitione
caret, et quando traditionem vult, quae invocationem Dei spectat, eam in libro de
5 invocatione Dei quaerit: deinde traditio, cum in capite invocationis Dei descripta
est, lectorem docet, hanc traditionem hoc argumentum continere nec longe meditari
necesse est, id quod prior illa ratio opposita postulat. Alii, ut *Abu Obeid Cásim
Ben Sollâm*, *Abu Mohammed Abdallah Ben Moslîm Ben Cotciba* et qui hos secuti
sunt, traditiones in lucem protulerunt, quae et voces complectebantur ad idioma
minus cognitum pertinentes et sensus obscuros, ut libros in eorum explicationem
scriberent, ubi in textu traditionum referendo acquiescebat, significationes verborum
inusitatas, eorum flexiones finales et sensus explicabant, minime vero in statutis
commemorandis operam colloebant. Alii, v. g. *Abu Soteïman Hamd Ben Mohammed*
10 *Khattabî* in *Medâim el-sonen* et *Hâm el-sonen*, et alii viri docti his traditionibus
selectis statuta et decreta jurisconsultorum addunt: alii textu traditionum omisso
nominis verba rationis usus commemorare student, eligunt igitur voces inusitatas,
colligunt in syllogen, disponunt et commentantur, ut *Abu Obaidallah Ahmed Ben*

محمد النبوي وغيره من العلماء ومنهم من قصد الى استخراج احاديث تتضمن ترغيباً وترغيباً واحاديث تتضمن احكاماً شرعية غير جامعة فدونها واخرج متوننا وحدنا كما فعله ابو محمد الحسين بين مسعود البغوي في المنصايح وغير هؤلاء ونما كان اولئك الاعلام هم السابقين فيه لم يأت صبيغيم على اكمل الاوضاع فان غرضهم كان أولاً حفظ الحديث مطلقاً 5 واثباته ودفن النكذب عند والنظر في شرفه وحفظ رجاله وتركيبهم واعتبار احوانهم والتفتيش عن فضائل امورهم حتى قدحوا وجرحوا وعدلوا واخذوا وتركوا غذا بعد الاحتياط وانضبط والتدوير فدين غذا مقصود الامر وغرضهم الاوفى ولم يتسع الزمان لهم والعمو لاكثر من غذا انغرض الاعم وابنه الاعظم ولا راوا في ايمانهم ان يشغلوا بغيره من لوازم غذا انفن انى في كالتوايح بل ولا يجوز لهم ذلك فان الواجب أولاً اثبات الذات ثم ترتيب الصفات والاصل انما 10 هو عين الحديث ثم ترتيبه وتحسين وضعه ففعلوا ما هو انغرض المتعين واخترتمهم اثمنايا قبل

Mohammed Herevi alique fecerunt: alii, ut *Abu Mohammed Hoscin Ben Mes'ud Beghevi* in *Mesabih* et qui sunt ceteri, eas traditiones elicere sibi proposuerunt, quarum argumentum in excitando ad virtutem, in deterrendo a rebus terrenis et in statutis legalibus non universalibus versatur. Itaque eas in corpus collegerunt et solos textus protulerunt.

Illi viri eruditione prae excellentes cum ceteris in ea doctrina praecirent, formae, quas secuti sunt, haud perfectissime designatae esse poterant: primo enim loco in universum traditiones conservare studebant et diligenter describere, mendacia ab eis arcere, auctoritates, quas sequebantur, examinare, testes earum memoriae mandare et ab 5 omni suspitione purgare, eorum condiciones accurate perpendere et religiose res, quibus excellebant, investigare, ut vituperarent, reprobaarent, fide dignos ab indignis bene distinguerent, admitterent et abjicerent, et non nisi cautione adhibita, re accurate cognita et attente considerata. Hoc eorum, quae volebant et sibi proponebant, summum erat et perfectissimum, nec tempus nec vita iis permittebant, ultra hunc finem latissime patentem et munus gravissimum progredi, nec per religionem iis placuit, aliis rebus, quae necessario cum hac doctrina conjunctae et quasi ejus comites subsequentes sunt, curam impendere, imo, id ipsum iis minime licebat: ante omnia enim necesse erat, ut res ipsa juste describeretur et tum deum qualitates definirentur. Res primaria sunt traditiones ipsae, tum sequitur earum dispositio et cura eas bene et eleganter describendi. Satisfecerunt igitur iis, quae ipsis definite 10 proposita erant, et mors eos abstulit, antequam ad finem pervenirent iisque